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1 Úvod

Kaprovité ryby jsou obecně chovány od dávných časů a v současné době jsou ve světo-

vém měřítku nejdůležitější chovanou čeledí kostnatých ryb (Teleostei). Nejvýznamnějším

druhem v oblasti střední a východní Evropy je právě kapr obecný (Cyprinus carpio L.).

Kapr je u nás chován již více než 900 let, protože jako jeden z mála druhů ryb má při za-

jištění vhodných podmínek chovu výborné předpoklady plně využít produkční možnosti

rybníků a předkládaného krmiva. Vedle krmiv kapr využívá i přirozené potravy a

v důsledku toho svalovina takto chovaných kaprů vykazuje vysokou nutriční hodnotu.

Jedním z hledisek při posuzování nutriční hodnoty rybího masa je také složení mastných

kyselin v celkovém tuku. Rybí tuk se vyznačuje vysokým podílem PUFA mastných kyse-

lin, zejména kyselin skupiny n–3, eikosapentaenové (EPA) a dokosahexaenové (DHA).

Stejně tak podíl PUFA skupiny n–6 z celkového tuku je poměrně vysoký. Výskyt těchto

kyselin je jedním z kritérií určujících nutriční hodnotu rybího masa. Tyto skutečnosti činí

rybí maso biologicky velmi hodnotné, přičemž ke konzumaci jsou doporučovány přede-

vším ryby málo a středně tučné, ke kterým patří i kapr. V mnoha výzkumech byl prokázán

vliv složení mastných kyselin v potravě na lidské zdraví. Ukázalo se, že složení PUFA

mastných kyselin v současné stravě západního stylu není zcela ideální. Tyto nedostatky

vedou ke zvýšenému riziku vzniku kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních onemocnění

a jiných civilizačních chorob, ale také jsou dávány do souvislosti se vznikem nádorových

onemocnění. Na druhou stranu lze říci, že zvýšený příjem n–3 PUFA působí preventivně,

chrání kardiovaskulární systém.

Složení PUFA v rybím tuku je prokazatelně závislé na složení tuku v přijímaném kr-

mivu. Bylo také prokázáno, že změny ve složení PUFA ve stejných tkáních během roku

závisí především na druhu předkládaného krmiva. V chovu kapra se jako doplňkového

krmiva využívá především jadrných krmiv – obilovin. Tato energeticky bohatá krmiva se

navzájem liší složením mastných kyselin a ovlivňují míru obsahu těchto kyselin v rybím

mase a to i v období sádkování. Aby bylo možné produkovat výrobky té nejvyšší kvality,

je třeba dobře popsat tyto rozdíly. Následující práce by měla být příspěvkem k objasnění

složení mastných kyselin, k organoleptickému hodnocení a výtěžnosti masa kapra s ohle-

dem na druh doplňkového krmiva.
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1.1 Hypotéza a cíle práce

České produkční rybářství využívá pro odchov kapra levnější potravní zdroje a v ekolo-

gicky příznivých podmínkách produkuje kvalitní potravinu. Do jaké míry a proč ovlivňuje

příkrmování kapra složení kvalitativní hodnoty masa (výtěžnost masa, organoleptické

vlastnosti, spektrum aminokyselin, spektrum polynenasycených mastných kyselin)?

Cíl

Cílem práce je stanovit vliv technologických zásahů na vybrané kvalitativní hodnoty

masa při odchovu tržního kapra.

Potvrdit rozdílný vliv přikrmování obilovinami (kukuřice, triticale, pšenice, žito, ječ-

men, přirozená potrava) na konzumní hodnotu tržního kapra a stanovit rozdílnou formu

utváření energetických zásob organismu. Stanovit organoleptické vlastnosti masa kapra

přikrmovaného různými druhy obilovin. Stanovit výtěžnost kapra a spektrum polynenasy-

cených mastných kyselin v mase kapra obecného podle druhu předkládané potravy. Statis-

ticky vyhodnotit jednotlivá měření.
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2 Literární přehled

2.1 Nutriční hodnota rybího masa

Výživově jsou pro člověka nejvýznamnější bílkoviny rybího masa. Jsou výživově tzv.

plnohodnotné, to znamená, že obsahují všechny esenciální aminokyseliny a navíc je obsa-

hují ve vzájemně vyváženém poměru. Limitující aminokyselina je svým podílem velmi

blízko ostatním esenciálním aminokyselinám a jsou proto jako celek velmi dobře využitel-

né.

Nutričně významnou a poněkud zvláštní složkou rybích tkání jsou lipidy. Rybí lipidy

sice obsahují velmi mnoho energie (38 kJ.g-1), ale jejich spotřeba je prospěšná lidskému

zdraví, především jejich anticholesterolový účinek. Na něm se podílí suma nenasycených

mastných kyselin a z nich nejvíce polynenasycené eikosapentaenová a dokosahexaenová.

Lipidy mořských ryb jsou v tomto směru kvalitnější než lipidy sladkovodních ryb.

2.2 Smyslové vlastnosti rybího masa

Čerstvá rybí svalovina je téměř bezbarvá, případně se slabým oranžovým až načervena-

lým nádechem. Rybí svalovina má charakteristický pach, který je u mořských ryb inten-

zivnější než u sladkovodních, přičemž některé ryby mají pach zcela specifický.

Pach po „rybině“ je způsoben především trimethylaminem (ale i přítomností dalších ami-

nů), který vzniká v postmortálním období působením tkáňových nebo i mikrobiálních en-

zymů na látku trimethylaminoxid.

Obdobně chuť rybího masa má své charakteristiky u jednotlivých druhů ryb. Senzorická

jakost rybího masa a jeho obliba je ovlivněna i obsahem kostic. Nejvýznamnější poživatel-

nou částí ryb je svalovina, která má maximální podíl na výtěžnosti ryb (Ingr, 2004).
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2.3 Chemické složení rybího masa

Chemické složení masa ryb se velmi liší druh od druhu a uvnitř druhu záleží na věku,

pohlaví, prostředí a ročním období.

Tab. 1. Obsah hlavních živin ve 100g svaloviny kapra obecného v (%)

Zdroj údajů EH sušina bílkoviny tuky min.l. voda sacharidy

Buchtová 2001 632 kJ 19 7 1,3 72

Buchtová 2001 (filet bez

kůže)

636 kJ 27,61 16,84 9,2 1,02 0,55

Vácha 1996 23 19,2 2,6

Vácha 2000 (filet) 16 2,1 81,6

Ingr 1994 632 kJ 19 7 1,3 72

Ingr 1994 (filet s kůží) 23 19,2 3,6 0,9

U sladkovodních a mořských ryb jsou rozdíly v chemickém složení velmi těsně spojeny

s příjmem potravy a s pohlavními změnami v závislosti na výtěru ryb. Podle vlivu podmí-

nek vnějšího prostředí (nedostatek dostupné potravy) nebo z fyziologických důvodů (mi-

grace a výtěr) mohou ryby procházet obdobím hladovění. Výtěr vyžaduje vysoké zásoby

energie. Tyto energetické zásoby jsou obyčejně ve formě lipidů (Vácha, 2000).

2.4 Lipidy ryb

Lipidy u ryb jsou rozděleny do dvou hlavních skupin: 1. neutrální, tvořené jednodu-

chými lipidy, především triacylglyceroly (dříve triglyceridy, zjednodušeně tuky či oleji) a

vosky. Neutrální lipidy slouží zejména jako zdroj a zásoba energie v tukových depozitech,

obyčejně ve zvláštních tukových (adipozních) buňkách s fosfolipidovou membránou a

menším obsahem kolagenu. Triacylglyceridy tvoří depotní tuk (Vácha, 2000).

V triacylglycerolech jsou na trojsytný alkohol glycerol esterově vázány tři mastné kyseli-

ny. V glycerolfosfatidech jsou vázány jen dvě mastné kyseliny. Na třetí alkoholovou sku-

pinu glycerolu je esterově vázána kyselina trihydrogenfosforečná. Tato matečná sloučenina

skupiny příbuzných látek se nazývá kyselina fosfatidová. Na kyselinu fosforečnou je pak

esterovou vazbou vázána hydroxyaminosloučenina (Kalač a Špička, 2006).

2. Polární, složené lipidy tvořené především fosfolipidy, tvoří integrální součást buněč-

ných membrán a proto jsou často nazývány strukturálními lipidy.

Lipidy u ryb se liší od lipidů savců. Hlavní rozdíl je v tom, že lipidy ryb obsahují až

40% mastných kyselin s dlouhým řetězcem o 14 až 22 atomech uhlíku, které jsou vysoce
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nenasycené. Tuk savců zřídkakdy obsahuje více než dvě dvojné vazby v jedné molekule

tuku, zatímco depotní tuk ryb obsahuje několik mastných kyselin s pěti nebo šesti dvojný-


[…]

* červeně vyznačené hodnoty značí průkaznost rozdílu
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7.5 Pokus II

Tab. 49. Zastoupení mastných kyselin v krmivu

mastné kyseliny kukuřice pšenice triticale žito ječmen

myristová C14:0 0,009* 0,054 0,04 0,065 0,64

palmitová C16:0 10,232 16,0625 15,1565 16,23 12,456

palmitolejová C16:1 0,174 0,269 0,1775 0,196 0,168

stearová C18:0 0,685 0,996 0,778 0,852 0,623

olejová C18:1 32,75 16,4285 17,4665 15,251 19,562

linolová C18:2 52,448 58,9085 58,8155 58,621 53,324

α-linolenová C18:3n3 1,137 4,8655 5,2675 5,213 2,456

arachová C20:0 0,491 0,129 0,0955 0,925 0,542

gadolejová C20:1 0,425 0,7075 1,0805 0,978 0,476

eikosadienová C20:2n6 0,024 0,161 0,1265 0,146 0,056

behenová C22:0 0,13 0,085 0,081 0,083 0,17

lignocerová C24:0 0,087 0,1125 0,1435 0,126 0,086

(* % z celkového tuku)
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7.6 Mapy pokusných lokalit

Pěšák

Baštýř

Fišmistr

Horák

Pokus I
Lomnice nad Lužnicí
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Zdroj: Mapové podklady GEODIS s.r.o.

Pokus II
Chlum u Třeboně

Humlena I
Humlena II

Humlena VI

Humlena III

Humlena V

Humlena IV
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7.7 Výtěžnost

Tab. 50. Celková výtěžnost na začátku a konci pokusu
celková h. hjot h. hlava h. vnitřnosti h. viscerální tuk výtěžnost %

mlíčáci 2173,22+/-301,86* 1346,44+/-193,13 333,44+/-58,07 310,22+/-56,74 45,66+/-22,98 61,91+/-2,22
jikernačky 2293,83+/-324,78 1397,16+/-206,93 364,5+/-85,83 345,83+/-54,94 46,33+/-18,52 60,8+/-1,24 podzim

celkem 2221,47+/-305,75 1366,73+/-193,05 345,87+/-69,32 324,47+/-56,95 45,93+/-20,60 61,5+/-1,92
mlíčáci 1753,25+/-280,23 1020,50+/-193,64 341,75+/-59,72 237+/-44,67 11,37+/-11,08 58,09+/-3,27

jikernačky 1812,85+/- 134,98 1071,28+/-67,12 361,85+/-56,90 227,71+/-26,96 10,71+/-7,32 59,16+/-1,9

pokusná skupina
kukuřice

léto
celkem 1781,07+/-219,13 1044,2+/-146,17 351,13+/-57,56 232,67+/-36,5 11,07+/-9,19 58,6+/-2,68
mlíčáci 2175,28+/-439,61 1300,57+/-274,24 376,57+/-78,32 320,71+/-86,32 29,85+/-15,78 51,9+/-2,54

jikernačky 2279,83+/-401,46 1435+/-230,69 389,83+/-112,44 290,33+/-74,64 32,16+/-22,71 63,13+/-3,48 podzim
celkem 2223,54+/-408,32 1362,62+/-254,25 382,69+/-91,56 306,69+/-79,34 30,92+/-18,46 61,3+/-3,39
mlíčáci 1650,1+/-200,77 986,6+/-141,25 318,2+/-45,89 216,6+/-51,89 2,2+/-2,20 59,7+/-3,15

jikernačky 1663,2+/-238,44 946,8+/-117,44 309,4+/-54,62 271,6+/-77,06 5,6+/-8,14 57,1+/-3,18

pokusná skupina
pšenice

léto
celkem 1654,47+/-205,41 973,33+/-130,93 315,27+/-47,16 234,93+/-64,40 3,33+/-4,98 58,8+/-3,3
mlíčáci 1698,44+/-211,62 1025,66+/-161,06 289+/-42,90 240,44+/-32,31 22,11+/-10,59 60,2+/-3,43

jikernačky 2189,33+/-350,86 1339+/-301,27 370,66+/-49,15 309,66+/-62,56 28,33+/-13,47 60,75+/-5,22 podzim
celkem 1894,8+/-362,66 1151+/-269,23 321,67+/-60,24 268,13+/-56,81 24,6+/-11,78 60,4+/-4,06
mlíčáci 1516+/-183,19 900,37+/-130,06 293,12+/-41,48 192,12+/-33,67 1,25+/-2,12 59,27+/-2,76

jikernačky 1590,28+/-271,95 931,71+/-185,34 343,14+/-43,98 194,42+/-80,84 2,71+/-2,29 58,39+/-4,09

pokusná skupina
triticale

léto
celkem 1550,67+/-223,49 915+/-153,11 316,47+/-48,55 193,2+/-58,04 1,93+/-2,25 58,9+/-3,34
mlíčáci 1400,44+/-194,46 825,11+/-121,59 282,22+/-50,19 174,55+/-29,26 2+/-2,45 58,93+/-1,94

jikernačky 1327,66+/-248,53 798+/-147,16 296+/-74,08 148,66+/-53,01 0,33+/-0,58 60,14+/-0,8 podzim
celkem 1382,25+/-199,54 818,33+/-121,82 285,67+/-53,56 168,08+/-35,64 1,58+/-2,23 59,2+/-1,77
mlíčáci 1118,25+/-153,33 636,25+/-110,81 260+/-35,36 114,13+/-21,38 0,75+/-0,89 56,7+/-3,32

jikernačky 1022,57+/-125,2 566,57+/-63,72 249,14+/-51,52 103,86+/-24,31 0,71+/-1,25 55,5+/-2,41

kontrolní
skupina

léto
celkem 1073,6+/-144,62 603,73+/-95,78 254,93+/-42,36 109,33+/-22,58 0,73+/-1,03 56,14+/-2,9

* průměr (g) ± sm.odch
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