Doporučení školitele k obhajobě doktorské práce Ing. Pavla Vejsady

V průběhu prezenčního studia pracoval pan Ing. Pavel Vejsada soustavně na tématu doktorské práce a připravil vědecké články, které byly a další, které budou zveřejněny v impaktovaných a vědeckých časopisech. Po celou dobu studia respektoval pokyny k práci a aktivně se zapojoval do řešení interních projektů, projektů FRVŠ a projektu agentury NAZV. Podle doporučení školitele se zapojoval do výuky studentů rybářského oboru.

Potvrzuji, že kandidát splnil všechny zkoušky, zápočty a semináře zapsané ve studijním plánu.

Doporučuji proto jeho doktorskou práci „**Vliv výživy na vybrané kvalitativní vlastnosti masa tržního kapra (*Cyprinus carpio* L.)**“ přijmout k obhajobě.

19.5.2008

doc. Ing. František Vácha, CSc.
školitel

## Stanovisko školícího pracoviště k doktorské práci Ing. Pavla Vejsady

Pan Ing. Pavel Vejsada je absolventem rybářské specializace ZF JU. Magisterské studium zakončil úspěšně v r. 2003 obhájením diplomové práce Ověření vlivu biologického doplňku ve výkrmu brojlerových kuřat. Od r. 2003 pokračuje v prezenční formě doktorského studia na zadaném tématu „Vliv výživy na vybrané kvalitativní vlastnosti masa tržního kapra (*Cyprinus carpio* L.)“.

Byl řešitelem dvou interních grantů v letech 2003 a 2005. V roce 2004 získal grant FRVŠ „Vliv vybraných krmných obilovin na kvalitativní vlastnosti masa kapra“. Nyní je řešitelem grantu FRVŠ „Inovace předmětu výživa ryb v akvakultuře“ a spoluřešitelem grantu NAZV QH71011 „Určení a charakteristika biologického potenciálu produktu „český kapr“.

Na katedře rybářství a myslivosti ZF pedagogicky působí v předmětech Zpracování ryb, Výživa a krmení ryb a Komodity akvakultury. Aktivně pomáhá studentům rybářského oboru při zpracování bakalářských a diplomových prací.

Zahraniční stáž absolvoval na zemědělské univerzitě v Uppsale, Švédsko na oddělení Food Science, Meat and Fish. Při řešení výzkumných projektů získal řadu poznatků, které prezentoval na řadě odborných konferencí v České republice a i v zahraničí (Ostende, Belgie). Odbornou práci publikoval v časopise Aquaculture International (IF 2007 = 0.96). Má rozpracovány další příspěvky do impaktivních časopisů. (Fish Physiology and Biochemistry, Czech Journal of Animal Science).

Školící pracoviště hodnotí předloženou doktorskou disertaci kladně a navrhuje děkanovi ZF JU povolit její obhajobu.

doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.
vedoucí katedry rybářství a myslivosti

19.5.2008